
Ihr Partner für die betriebliche Bildung 
Abteilung Betriebliche Bildung ABB

Bildungs- und Kulturdirektion
Mittelschul- und Berufsbildungsamt 
Kasernenstrasse 27 
3013 Bern

031 633 87 87

abb.mba@be.ch
www.be.ch/abb

Mehr Informationen
Lehrbetriebsportal: www.be.ch/lbp  
Support: 031 636 88 88 oder lehrbetriebsportal@be.ch

Lehrstellensuche: www.be.ch/lehrstelle  

Berufsbilder und Zuständigkeiten: www.be.ch/berufe  

Berufsbildungsportal: www.berufsbildung.ch 

Bildungsverordnungen: www.sbfi.admin.ch/bvz/berufe  

Rechtliches zur Berufsbildung: www.lex.berufsbildung.ch

Überbetriebliche Kurse: www.be.ch/uek 

Berufsfachschule: www.be.ch/bfs 

Berufsmaturität: www.be.ch/bm  

Lehre & Leistungssport: www.be.ch/ls

Formulare & Merkblätter: www.be.ch/abb-formulare

Parlez-vous français?
Section francophone

Contact pour les demandes en français
Ch. des Lovières 13, 2720 Tramelan, 031 636 16 40

www.be.ch/formationprofessionnelle

Gelebte Verbundspartnerschaft

Brauchen Sie Rat
Chummerchaschte: www.be.ch/chummerchaschte 

Beratungsangebote: www.be.ch/bera 

Nachteilsausgleich: www.be.ch/na

01 Wir hören zu, unterstützen und sind Partner in allen 
Fragen der betrieblichen Bildung

02 Wir sind neutral, unterstehen der Schweigepflicht 
und halten uns an den Datenschutz

03 Wir arbeiten mit einem Netzwerk von bestens  
qualifizierten Fachpersonen zusammen

04 Wir sind verantwortlich für die Qualifikations
verfahren und eröffnen die Resultate

05 Wir setzen uns für die Verbundspartnerschaft ein, 
damit die Berufsbildung ein Erfolgsmodell bleibt

Ihr Engagement ist wichtig –  
herzlichen Dank

Wir unterstützen und beraten  
neutral und kostenlos Lehr- 
betriebe, Lernende, Eltern, 
Berufsfachschulen, Organisa- 
tionen der Arbeitswelt (OdA)  
sowie weitere Personen und 
Institutionen in Fragen rund  
um die berufliche Grundbildung.

20. Januar 2025

63 überbetriebliche  
Kurszentren (üK) 

ca. 12 500 Lehrbetriebe (LB) 
ca. 18 000 Berufsbildner-/innen

18 Berufsfach- 
schulen (BFS)

ca. 30 000 Lernende  
in 230 Berufen

Wir sind für Sie da

Informationen, Formulare und Adressen  
rund um die Berufsbildung 
www.be.ch/abb

Informieren Sie sich
www.be.ch/abb

Mailen Sie uns
abb.mba@be.ch

Rufen Sie an
031 633 87 87
Mo – Do	 9.00 – 12.00 Uhr / 14.00 – 17.00 Uhr 
Fr	 9.00 – 12.00 Uhr / 14.00 – 16.30 Uhr

Kommen Sie zu uns
bitte Termin vereinbaren

www.be.ch/abb-lageplan
Kasernenstrasse 27, 3013 Bern
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Abteilungsleitung & Stab (ABB)

Christoph Düby
Abteilungsleiter
031 633 87 05 
christoph.dueby@be.ch

Peter Sutter
Stv. Abteilungsleiter 
Marketing, Koordination  
Lehre & Leistungssport
031 633 87 93 
peter.sutter@be.ch

Susanna Oppliger
Juristin
031 633 87 03 
susanna.oppliger@be.ch

Joseph Isabella
Führungsunterstützung
031 635 23 30 
joseph.isabella@be.ch

Alexandra Christen
Escada Koordinatorin
031 633 87 67 
alexandra.christen@be.ch

Kaufleute & Detailhandel (KV-DH)

kv-dh@be.ch   www.be.ch/kv-dh   031 633 87 87

Ursula Zimmermann
Fachbereichsleiterin
031 633 87 01 
ursula.zimmermann@be.ch

Christophe Schwarz
Ausbildungsberater
031 633 87 46 
christophe.schwarz@be.ch

Karin Schönfeld
Ausbildungsberaterin
031 633 88 14 
karin.schoenfeld@be.ch

Sandra Meryem
Sachbearbeiterin
031 633 87 77 
sandra.meryem@be.ch

Cornelia Willi
Sachbearbeiterin
031 633 88 12 
cornelia.willi@be.ch

Berufszuständigkeiten  
www.be.ch/berufe

abb.mba@be.ch   www.be.ch/abb   031 633 87 87 

Ulwe Macir
Ausbildungsberater
031 633 87 48 
ulwe.macir@be.ch

Iris Kocher
Ausbildungsberaterin
031 633 88 87 
iris.kocher@be.ch

Fitore Metaj
Sachbearbeiterin
031 633 88 19 
fitore.metaj@be.ch

Priska Schmid
Ausbildungsberaterin 
031 633 87 06 
priska.schmid@be.ch

Monika Schwarz
Sachbearbeiterin
031 633 87 44 
monika.schwarz@be.ch

Dienstleistungen,  
Gesundheit & Soziales (DGS)

Philipp Thommen
Fachbereichsleiter
031 633 87 30 
philipp.thommen@be.ch

Adrian Hängärtner
Ausbildungsberater
031 633 87 34 
adrian.haengaertner@be.ch

Ursula Aeberhard
Ausbildungsberaterin
031 633 87 04 
ursula.aeberhard@be.ch

Technik, Bau & Natur (TBN)

tbn@be.ch   www.be.ch/tbn   031 633 87 87

Katrin Reusser
Fachbereichsleiterin
031 633 88 15 
katrin.reusser@be.ch

Bruno Alabor
Ausbildungsberater
031 633 87 71 
bruno.alabor@be.ch

Gabriel Bolliger
Ausbildungsberater
031 633 87 65 
gabriel.bolliger@be.ch

Thomas Bütikofer
Ausbildungsberater
031 633 87 66 
thomas.buetikofer@be.ch

Nicola Leimer
Ausbildungsberater
031 633 87 70 
nicola.leimer@be.ch

Marianne Läderach
Sachbearbeiterin
031 633 88 06 
marianne.laederach@be.ch

Karin Kleeb
Sachbearbeiterin
031 633 87 50 
karin.kleeb@be.ch

Heidi Klaus
Sachbearbeiterin
031 633 88 13 
heidi.klaus@be.ch

Qualifikationsverfahren (QV)

qv@be.ch   www.be.ch/qv   031 633 87 87

Ernst Heim
Prüfungsleiter
031 633 87 41 
ernst.heim@be.ch

François Schmutz
Stv. Prüfungsleiter
031 633 87 43 
francois.schmutz@be.ch

Aziz Akdeniz
Projektleiter QV
031 636 83 35 
aziz.akdeniz@be.ch

Denise von Allmen
Sachbearbeiterin
031 633 87 31
denise.vonallmen@be.ch

Ursula Thomann
Sachbearbeiterin
031 633 87 73 
ursula.thomann@be.ch

Stephanie Zmoos
Sachbearbeiterin
031 633 87 94 
stephanie.zmoos@be.ch

Berufsabschluss Erwachsene (BaE)

bae.bern@be.ch   www.be.ch/bae-abb   031 636 79 00

Franziska Berger
Ausbildungsberaterin
031 633 87 26 
franziska.berger1@be.ch

Vorlehre

vorlehre@be.ch   www.be.ch/vorlehre   031 633 84 54

Haben Sie Fragen zur Vorlehre
Fachstelle Brückenangebote
031 633 84 54
brueckenangebote@be.ch

Sandra Metzger
Ausbildungsberaterin
031 633 88 11 
sandra.metzger@be.ch

dgs@be.ch   www.be.ch/dgs   031 633 87 87

Claudia Kubli
Wissenschaftliche  
Mitarbeiterin
031 636 93 96 
claudia.kubli@be.ch

Manuela Cubreli
Ausbildungsberaterin
031 633 88 16 
manuela.cubreli@be.ch


